
Ceará, 10 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO XV I N°3456 

Aviso de HomoloaacãO E ADJUDICACÃO. Tomada de Preços n° 
2023.12.11.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na 

execução das obras de pavimentação em paralelepípedo com 
rejuntamento no Sítio Mulungu Zona Rural do Município de 
Quixelô/CE, nos moldes do Plano de Trabalho n° 1837 - Convênio n° 
393/2022, celebrado com o Governo do Estado do Ceará, através da 
Superintendência de Obras Públicas (SOP), conforme especificaçòes 
apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa 

ARN CONSTRUÇÕES LTDA, totalizando sua proposta no valor de 

R$ 1.502.494,46 (um milhão quinhentos e dois mil quatrocentos e 

noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos), de conformidade 

com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e 
Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 —
Guilherme de Lima — Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 

da Infinestmtura. Data da Homologarão: 08 de Maio de 2024. 

Publicado por: 

Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 

Código Identificador:0569ABD5 

GABINETE DO PREFEITO 

OFÍCIO N°049/2024 - GABINETE 

Oficio N°049/2024 - GABINETE Em, 08 de maio de 2023. 

senhor (a) Gerente do Banco do Brasil 

Senhor (a) Gerente, 

Informo que a partir desta data a conta corrente do FUNDO 

MUNICIPAL DE DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS 

ADOLESCENTES CNPJ: 24.107.730/0001-54, serão movimentadas 
pelos seguintes representantes com os respectivos poderes abaixo 
relacionados: EMITIR CHEQUES, ABRIR CONTAS DE 

DEPOSITO, RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO, 

SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES, 

REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES, RETIRAR 

CHEQUES DEVOLVIDOS, ENDOSSAR CHEQUE, 

SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES, CANCELAR 

CHEQUES, BAIXAR CHEQUES, EFETUAR 

RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS, CADASTRAR, 

ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS, EFETUAR 

PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO, EFETUAR 

TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRÔNICO SOLICITAR 

MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR, EFETUAR 

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, CONSULTAR 

CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS 

F DERAIS, LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS,

ICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS, 

EMITIR COMPROVANTES, EFETUAR TRANSFERENCIA P/ 

MESMA TITULARIDADE, FECHAR OPERAÇÕES DE 

DERIVATIVO, ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO, 

CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DEBITO AUTORIZADO-DDA. 

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS 

ADOLESCENTES CNPJ: 24.107.730/0001-54 

O Senhor (a) MARIA TAIANA GUEDES CPF:007.337.463-65, 

Secretário (a) municipal de Assistência Social, PORTARIA N° 

075/2024, e Sra. NISLE ALVES ALEXANDRE, CPF: 047.379.733-

00, Tesouraria PORTARIA N° 013/2021, assinarão conjuntamente 

com no mínimo duas assinaturas, as contas relacionadas abaixo: 

Ag:0122-8 

Cc: 2639-5 

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR:03606204345 

Assinado de forma digital por JOSE ADIL: VIEIRA 

JUNIOR:03606204345 

JOSÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR 

Prefeito do Município de Quixelô 

Publicado por: 
Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 

Código ldentificador:72CF6F55 

GABINETE DO PREFEITO 
OFÍCIO N°05012024 — GABINE 

~vNICIPg
C

Oficio N° 050/2024 — GABINETE Em, 08 •  anaioqft)23. O<

Ao senhor (a) Gerente do Banco do Brasi 

Senhor (a) Gerente, 

J 

~— m 

Informo que a partir desta data a co ~. corrente do FUN'-O 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO C ' 73:I  t 66 a c % -18 
serão movimentadas pelos seguintes repres-/41.. kG om os 
respectivos poderes abaixo relacionados: EMITIR CHEQUES, 
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO, RECEBER, PASSAR RECIBO E 
DAR QUITAÇÃO, SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES, REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES, 
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS, ENDOSSAR CHEQUE, 
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES, CANCELAR 

CHEQUES, BAIXAR CHEQUES, EFETUAR 

RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS, CADASTRAR, 
ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS, EFETUAR 

PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO, EFETUAR 

TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRÔNICO SOLICITAR 

MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR, EFETUAR 

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, CONSULTAR 
CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS 

FEDERAIS, LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS, 
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS, 

EMITIR COMPROVANTES, EFETUAR TRANSFERENCIA P/ 

MESMA TITULARIDADE, FECHAR OPERAÇÕES DE 

DERIVATIVO, ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO, 
CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DEBITO AUTORIZADO-DDA. 

FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO CNPJ: 

47.380.066/0001-18. 

O Senhor (a) MARIA TAIANA GUEDES CPF:007.337.463-65, 

Secretário (a) municipal de Assistência Social, PORTARIA N° 

075/2024, e Sm. NISLE ALVES ALEXANDRE, CPF: 047.379.733-

00, Tesouraria PORTARIA N° 013/2021, assinarão conjuntamente 

com no mínimo duas assinaturas, as contas relacionadas abaixo: 

Agência: 0122-8 CC: 60161-6 

JOSE ADIL VIEIRA Assinado de forma 

JUNIOR:0360620 4345 

digital por JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR:03606204345 

JOSÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR 

Prefeito do Município de Quixelô 

Publicado por: 

Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 

Código Identificador: 134F3E9B 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 

0008/2024 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERÉ - PREGÃO ELETRONICO N° 0008/2024 — TIPO: 

MENOR PREÇO — A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal 

de Quixeré, localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tel (85) 4042 - 5520, 

Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 0008/2024, cujo objeto 

é a AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS DESTINADOS A 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 67 



Ceará, 10 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV I N° 3456 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FROTA VINCULADA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sendo o Início 

de recebimento de propostas no dia 10/05/2024 a parto das 12:00hs; 

Fim de recebimento de propostas no dia 24/05/2024 até ás 08:00 e 

Início do Pregão no dia 24/05/2024 ás 08:30hs (horário de Brasília). O 

referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 

www.licitamaisbrasil.com.br, no portal de licitações do TCE: 

www.tce.ce.gov.br/licitacoes e no site da Prefeitura municipal de 

Quixeré-Ce: https://www.quixere.ce.gov.br a partir da data desta 

publicação — Ce, 10 de maio de 2024. 

JOSÉ EUCIMAR DE LIMA 

Agente de Contratação/Pregoeiro. 

Publicado por: 

Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador.ED887ESD 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL da Prefeitura Municipal de Quixeré, Estado do Ceará, na 

conformidade da Lei n° 14.133/2021, Art. 75, Inciso II, toma publico 

o extrato da dispensa de Licitaçaõ n° 0035/2024 a seguir: 

NTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

pessoa jurídica, de direito público interno, inscrita n7 CNPJ sob 

o n° 07.807.191/0001-47, com sede na Rua Padre Zacarias, N° 332 —

Centro de Quixeré — CE — CEP 62.920-000, através da 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL , representada neste ato pela Sr. (a). MARIA ELIETE 

FERNANDES OLIVEIRA , SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL do município de Quixeré — CE. 

VENCEDORES(A): 

NOME CPF ENDEREÇO 

CARLOS 
LIMA QuixerNCE 

HENRIQUE DE 
089.448.

583-06
Rua 

Afonso José da Silva. S114, Nova Morada, 

SABRINA 
SOUSA 

IBANEZ DE 
082561.153-26 Rua Mcerre Sabe. N° 149, Centro, Quixeré/Ce 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0035/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 0035/2024. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SUPORTE NAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS E AÇÕES 

V LTADAS Ã POLITICA DA PRIMEIRA INFÂNCIA JUNTO A 

RETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N° 0701.08.122.0801.2.058 -

GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 

ELEMENTO DE DESPESAS: N° 3.3.90.36.35 - SERV. APOIO 

ADM. TÉC. E OPERACIONA; 

FONTE: 1500000000; 

VALORES DA DISPENSA: 

NOME VALORES GLOBAIS 

CARLOS HENRIQUE DE LIMA 5.040,00 (quinze mil e quarenta rua(s) 

SABRINA IBANEZ DE SOUSA 5.040.00 (quinze mil e quarenta miº) 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA 30.080,00 (islets mR e olteob resin) 

BASE LEGAL: Com base no Art. 75, Inciso 

14.133/2021, que regem as licitações públicas. 

Quixeré — CE, 08 de maio de 2024. 

MARIA ELIETE FERNANDES OLHEIRA 

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social 

II, da Lei n° 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:D93F6FB6 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 

A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do município de Quixeré, toma público o extrato dos 

INSTRUMENTOS CONTRATUAIS N° 0905.01/2024 e 

0905.02/2024 resultante da Dispensa de Licitação N° 0035/2024, a 
saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE NAS 

ATIVIDADES DOS PROGRAMAS E AÇÕES VOLT' s A 
POLITICA DA PRIMEIRA INFÂNCIA JUNTO A 

DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOC 

CONTRATADO(S) (AS): 

NOME VALOR GLOBAL %W

CARLOS HENRIQUE DE LIMA 15.040,00 (quinze mllyusmia mis) 

SABRAIAIBANEZDE SOUSA 15.040,00(qumumi quarenta reais) 

VALOR GLOBAL DOS CONTRATOS : 30.080, 

oitenta reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N° 0701.08.122.0801.2.058 -

GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 

ELEMENTO DE DESPESAS: N° 3.3.90.36.35 - SERV. APOIO 

ADM. TÉC. E OPERACIONA; 

FONTE: 1500000000; 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de maio de 2024 a 31 de 

dezembro de 2024. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE 

DE LIMA e SABRINA IBANEZ DE SOUSA 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: MARIA ELIETE 

FERNANDES OLIVEIRA. 

Quixeré — CE, 09 de maio de 2024. 

MARIA ELIETE FERNANDES OLIVEIRA 

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social 
Publicado por: 

Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:DBA21760 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O GABINETE DO PREFEITO do município de Quixeré, tomam 

público o Extrato do Instrumento Contratual n° 0805.03/2024, 

resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N°0006/2024: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S): 

0201.04.122.0410.2.004 - Gerenciamento do Gabinete do Prefeito 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.91.39.00 

SUBELEMENTO N°3.3.91.39.14 

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO PASSEIO, 

CAPACIDADE 07 LUGARES, COMBUSTÍVEL 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 68 


